淄水保 〔⒛”〕9号

淄博市水利局

关于山东沂源经济开发区水土保持区域

评估报告的批复

沂源经济开发区管理委员会:

你单位报送的《山东沂源经济开发区水土保持区域评估报告》

已收悉,根据水土保持法律法规、水土保持方案及专家评审意见。

现对所报水土保持区域评估报告批复如下:

一、项目概况

山东沂源经济开发区位于山东省淄博市沂源县,规划范围为

东至葛庄河,西至埠下路,南至青兰高速,北至振兴路、薛馆路 ,

规划面积⒉.87km2,沂 源经济开发区管理委员会负责山东沂源经

济开发区的产业发展工作。水土保持区域评估范围为山东沂源经

-1-

济开发区管辖范围,评估范围面积为 24.87km2。

评估区域统筹城市与产业布局,布局建设瑞阳、药玻、鲁阳、

瑞丰、卓意等百亿级产业园,规划建设可降解塑料产业园、大湾

区产业园、宠物产业园等 5个标准化产业园,分为开发区先行区、

高新技术产业区、石龙工业区等。开发区规划期 201⒎2035年。沂

源经济开发区管理委员会作为山东沂源经济开发区的管理机构 ,

协调各主管部门实施园区内公共基础设施、公共用地以及“五通一

平
”
等市政公用工程。

项目区地处鲁中低山丘陵区,属暖温带半湿润大陆性季风型

气候,土壤以棕壤土为主,现状林草覆盖率约为锸.9%‘ 项目区属

于鲁中南低山丘陵土壤保持区,土壤侵蚀为轻度-中度水蚀,容许

土壤流失量为 200〃(h2⑶ ,评估区涉及沂蒙山泰山国家级水土流

失重点治理区。

二、评估范围及方案服务期

同意评估报告提出的水土保持评估范围,评 估范围面积

24,87km2。 同意报告确定的报告服务期,服务期 5年。

三、项目水土保持分析与评价

同意项目水土保持分析与评价结论。评估区域位于沂蒙山泰

山国家级水土流失重点治理区,同 意报告提出的入住项目水土流

失防治标准等级执行 《生产建设项 目水土流失防治标准》

(GB/T50434ˉ 2018)北方土石山区一级防治标准;园 区水土流失

防治目标为:表土保护率 95%、 土石方综合利用率 10α垧、裸露地

-2-

表覆盖率 (48小 时)100%、 透水铺装率 70%、 年径流总量控制率

75%、 扰动土地防护率95%、 排水含沙量 13kg/m3、 林草覆盖率 10%。

四、表土资源调查与剥离保护规划

同意评估报告提出的表土资源调查与剥离利用规划方案,规

划表土采取就近利用的原则,用 于占地区域恢复林草植被覆土 ,

部分表土用于异地绿化、改良土壤等,表土分层剥离、交错回填

等。

五、水土流失防治方案

同意评估报告确定的水土流失防治分区。评估范围根据区域

规划功能分为开发区先行区、高新技术产业区和石龙工业区3个

一级分区。开发区先行区分为公共管理与公共服务设施用地区、

商业服务设施用地区、工业用地区、道路和交通设施用地区、公

用设施用地区、广场和绿地区、非建设用地区7个二级分区;高

新技术产业区分为公共管理与公共服务设施用地区、商业服务设

施用地区、工业用地区、物流仓储用地区、道路和交通设施用地

区、公用设施用地区、广场和绿地区、非建设用地区 8个二级分

区;石龙工业区分为商业服务设施用地区、工业用地区、物流仓

储用地区、道路和交通设施用地区、公用设施用地区、广场和绿

地区、非建设用地区7个二级分区。同意报告确定的水土保持措

施布设方案;同 意报告提出的入驻项目在措施标准等级、表土保

护、绿化、排水、雨水集蓄利用、临时防护等方面的基本要求。

六、水土保持监测

-3-

同意水土保持监测时段、内容、方法。本项目主要采用资料

分析、实地量测、定位监测、遥感监测等相结合的方法。

七、水土保持投资匡算

同意水土保持投资匡算编制依据、方法和成果。水土保持匡

算总投资约为甾170.44万元,其 中工程措施费 334∝。36万元 (其

中入驻项目工程措施费约为 24966。幽 万元,园 区公用设施区工程

措施费约为“39.55万 元),植物措施费 18914.68万 元 (其 中入

驻项目植物措施费约为 7705.29万 元,园 区公用设施区植物措施费

约为 11209.40万 元 ),临 时工程费 5368,25万元 (其 中入驻项目

临时措施费约为 35甾 .⒛ 万元,园 区公用设施区临时措施费约为

18胧.35万元 ),独 立费用 15⒍。56万元 (其 中园区水二保持监测

费440万元 );基本预留费 3555.11万 元,至 2Ⅱ 1年 12月 评估区

域内未编制方案项目水土保持补偿费⒛ω.辐8万元 (包括公用设

施区域水土保持补偿费 M1.01方元 )。 其中由园区管理机构统一

实施公用设施区以及
“五通一平

”工程,土流失防治责任由园区管

理机构负责,水土保持补偿费由园区管理机构统一向批准水土保

持区域评估报告的同级行政主管部门缴纳;入驻项目水土保持补

偿费由生产建设单位在项目开工前向水土保持方案审批的同级行

政主管部门缴纳。

八、水土保持管理   .
同意评估报告提出的水土保持管理措施。

九、建设过程中重点做好以下工作

-4-

(一 )现 阶段是规划期水土保持区域评估报告,下 阶段要按照批

复的水土保持区域评估报告,做好入驻生产建设单位水土保持工

作的管理。区域评估后园区的建设项目水土保持方案实行承诺制

或备案制管理,要认真督促入驻生产建设单位履行好水土流失防

治责任和义务。

(二 )力口强对施工过程中水土保持措施实施的监督管理,督促入

驻生产建设单位落实资金及保障措施,做好水土保持工程建设监

理、监测工作。同时,按要求定期向水行政主管部门报送监测成

果及水土保持方案的实施情况,并主动接受水行政主管部门监督

检查。

(三 )项 目的地点、规模发生重大变化或者水土保持实施过程中

水土保持措施发生重大变更时,应 当补充或者修改水土保持方案

并报原审批机关批准。

(四 )在项目投产使用前,建设单位应当开展水土保持设施自主

验收工作,并 向水行政主管部门报各水土保持设施验收材料。验

收合格后,方可通过竣工验收和投产使用。

-5—

淄博市水利局办公室   :  ⒛22年 4月 ⒛ 日印发

-6-